



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge fordele og ulemper ved etableringen af et Grønlandsk ejet forsikringsselskab – herunder, hvad etableringen vil forudsætte i form af f.eks. grønlandsk kapital og menneskelige ressourcer.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

(1. behandling)

Demokraterne er af den klare holdning, at Selvstyret ikke bør drive forretning. Vi ønsker, at dem som har styr på det, skal drive virksomhed.

Vi har set alt for mange eksempler på, at det offentlige konkurrerer med de selvstændige erhvervsdrivende - det skal vi for alt i verden undgå. Vi mener, at Selvstyret skal koncentrere sig om at drive nationen – ikke om at drive virksomheder i konkurrence med private.

De forsikringsselskaber der i dag eksisterer er eksperter på forsikringsområdet - de kender deres fag. Hvis Selvstyret pludselig skulle til at drive et forsikringsselskab, så ville den offentlige administration vokse endnu mere, og jeg vil endda våge at påstå, at mange af disse ansatte højst sandsynligt ville være udefrakommende, da vi mangler jurister, økonomer mv. her i landet. Ikke at vi har noget imod udenlandsk arbejdskraft – den kan være særdeles velkommen og nødvendig - men mere for at belyse, at det er imod forslagsstillernes partipolitiske ideologi at hente udenlandsk arbejdskraft.

Forslagsstilleren henviser i sin begrundelse til svar på to § 37-spørgsmål (2015-17 og 2015-98). Her er Demokraterne stadig fuldt ud enige med Naalakkersuisut, hvor Naalakkersuisut blandt andet pointerer, at Selvstyret ikke skal konkurrere med de private erhvervsdrivende, når vi kan holde os ude af det. Her slår Naalakkersuisut også fast at, hvis vi ikke havde de forsikringer på det private marked, som vi heldigvis i dag benytter os af, så havde vi haft mange forskellige regninger som skulle betales direkte ud af landskassen og dermed ville vi skabe endnu større ustabilitet omkring vores økonomi.

Vi ønsker, at Selvstyret og administrationen skal forenkles. Vi mener, at det private marked skal udvikles. Dette forslag er et udtryk for den omvendte tankegang.

Med disse begrundelser indstiller vi forslaget til forkastelse.